РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

____-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

________________                                                                         №________

О внесении изменений в решение

12-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва

от 12.02.2015 № 176

«Об утверждении Правил

благоустройства территории

муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым, заключением о результатах публичных слушаний от 12.04.2021,
Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению 12-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» следующие изменения:

1.1. статью 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«газон - травяной покров, создаваемый посевом семян специально

подобранных трав, являющийся фоном для посадок, парковых сооружений и

самостоятельным элементом ландшафтной композиции, а также естественная

травяная растительность;»;

1.2. статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Требования к внешнему виду и санитарному состоянию

нестационарных торговых объектов.

1. Территория, используемая для размещения нестационарного

торгового объекта, и прилегающая территория благоустраиваются

и содержатся в чистоте собственником нестационарного торгового объекта.

2. Ответственность за содержание и ремонт нестационарных торговых

объектов несут их собственники. Ремонт и покраска нестационарных

торговых объектов осуществляется ежегодно до наступления летнего сезона.

3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические

лица – собственники нестационарных торговых объектов обязаны

обеспечить:

1) ремонт, покраску и содержание в чистоте нестационарных торговых

объектов;

2) содержание фасадов и ограждений нестационарных торговых

объектов в чистоте, своевременное удаление загрязнений, надписей,

объявлений и афиш, расклеенных на нестационарных торговых объектах;

3) вывоз или утилизацию отходов, образовавшихся в процессе

торговли;

4) наличие возле нестационарных торговых объектов исправных урн

для сбора мусора, их своевременную очистку;

5) установку урн с учетом обеспечения беспрепятственного

передвижения пешеходов, проезда инвалидных и детских колясок.

4. На территории городского округа Симферополь запрещается:

- осуществлять подвоз (завоз) товаров к нестационарным торговым

объектам по участкам с зелеными насаждениями, газонам, цветникам,

детским площадкам, спортивным площадкам, тротуарам, пешеходным

дорожкам иным объектам благоустройства;

- осуществлять складирование (навалы) товара, упаковок, твердых

коммунальных отходов, стеклянной и пластиковой тары, автомобильных

шин, сыпучих материалов, строительных материалов на элементах

благоустройства, участках с зелеными насаждениями, прилегающей

территории и кровлях нестационарных торговых объектов;

- размещение (установка) манекенов, выносного меню, столов, стульев,

скамеек, бочек, элементов мебели, пандусов, иных нестационарных объектов

и инвентаря на элементах благоустройства, участках с зелеными

насаждениями, прилегающей территории и кровлях нестационарных

торговых объектов;

- размещение продукции, товаров снаружи на фасадах нестационарных

торговых объектов.

На территории городского округа Симферополь запрещается

осуществление разносной торговли в местах, не установленных

Администрацией города Симферополя Республики Крым.

На территории городского округа Симферополь запрещается

осуществление развозной торговли без соблюдения требований (порядка) к

организации развозной торговли на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым.

Запрещается размещение нестационарных торговых объектов, не

включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов

городского округа Симферополь на земельных участках частной формы

собственности.».

5. Запрещается размещение нестационарных торговых объектов,

нестационарных объектов общественного питания и сферы услуг, сезонных

(круглогодичных) уличных площадок:

- в местах, не включенных в схему размещения нестационарных

торговых объектов на территории городского округа Симферополь;

- в период функционирования нестационарных торговых объектов

не предусмотренный Положением об организации размещения

нестационарных торговых объектов на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

утвержденным решением 62-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении нестационарных торговых

объектов на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым»;

- на газонах, клумбах, цветниках, площадках (детских, спортивных,

отдыха);

- в арках зданий;

- под железнодорожными путепроводами и автомобильными

эстакадами;

- в охранной зоне сетей инженерно-технического обеспечения,

на расстоянии менее нормативного от сетей инженерно-технического

обеспечения без согласования с владельцами данных сетей;

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством

Российской Федерации, Республики Крым и муниципальными

нормативными правовыми актами.

6. Передвижные нестационарные объекты должны находиться

в технически исправном состоянии (включая наличие колес) и должны быть

вывезены собственником с места размещения в течение двух часов с момента

поступления соответствующего требования от Администрации города

Симферополя Республики Крым в случае необходимости обеспечения

уборки городских территорий, проведения публичных или (и) массовых

мероприятий.

7. Максимальное количество этажей нестационарных торговых

объектов, размещаемых на территории городского округа Симферополь,

не должно превышать 1 этажа.

Процент остекления наружных витрин нестационарных объектов

должен составлять не менее 30 % площади поверхности стен. На витринах

нестационарных объектов допускается размещение рольставней.

8. Внешний облик нестационарного торгового объекта, должен

соответствовать эскизу фасада нестационарного торгового объекта согласно

приложению 2 к договору на размещение нестационарного торгового объекта

на территории городского округа Симферополь.

При размещении киосков и павильонов площадью до 20 кв. м в

группах, а также на расстоянии менее 15 м друг от друга, нестационарные

торговые объекты должны иметь одинаковую высоту, быть выполнены

с применением единого модуля по ширине и высоте, иметь единое цветовое

решение.

9. На территории городского округа Симферополь запрещается

размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках,

находящихся в собственности (аренде, пользовании) граждан,

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц без согласования

архитектурного облика таких нестационарных торговых объектов

с Администрацией города Симферополя Республики Крым в порядке,

установленном постановлением Администрации города Симферополя

Республики Крым.

1.3. статью 51 дополнить частью 21 следующего содержания:

«21. Перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений,

в том числе грунтов на территории городского округа Симферополь

допускается на основании разрешения, выдаваемого Администрацией города

Симферополя Республики Крым, в порядке установленном Администрацией

города Симферополя Республики Крым.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Демидова В.В., постоянный

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности

и безопасности (Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                    В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения сессии Симферопольского городского

совета «О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Н. В. Аксенова

Председатель постоянного комитета

по вопросам обеспечения жизнедеятельности

и безопасности        Е. Э. Катушев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым       А. Н. Федорков

Начальник управления правового,

кадрового и финансового

обеспечения аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым  Г. В. Белоус

Глава

Администрации города Симферополя

Республики Крым       В.В. Демидов

Начальник департамента

городского хозяйства

Администрации города

Симферополя Республики Крым     Е. А. Маляров

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы

Администрации города Симферополя

Республики Крым — Черных С. А.

Проект внесен главой Администрации

города Симферополя Республики Крым –Демидовым В. В.

Реестр рассылки к решению сессии Симферопольского городского совета

«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

1. Прокуратура города Симферополя

2. Администрация города Симферополя Республики Крым

3. МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города

Симферополя Республики Крым.

Начальник департамента

городского хозяйства

Администрации города

Симферополя Республики Крым                                               Е.А. Маляров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского
городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым».

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,
Уставом муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым, с учётом заключения о результатах общественных
обсуждений от 12.04.2021 вносится проект решения Симферопольского
городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 12-й
сессии Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176
«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Цель данного проекта – приведение в соответствие с действующим
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Республики
Крым, Правил благоустройства территории муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым.

Разработка вышеуказанного проекта, обусловлена необходимостью
изменения требований к внешнему виду и санитарному состоянию
нестационарных торговых объектов, необходимостью введения ранее
отсутствовавших понятий, необходимостью установления порядка
перемещения отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том
числе грунтов на территории городского округа.

Проектом устанавливаются более четкие требования к внешнему виду и
санитарному состоянию нестационарных торговых объектов.

Правовыми основаниями внесения указанных изменений являются
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в российской федерации», Закон
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного
самоуправления в Республике Крым», Устав муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым.

09.04.2021 года были проведены общественные обсуждения по вопросу
внесения изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского
совета от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства
территории муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым».

Принятие предлагаемого проекта решения Симферопольского
городского совета Республики Крым не предусматривает дополнительных
финансовых затрат.

Начальник департамента
городского хозяйства
Администрации города
Симферополя Республики Крым                                                 Е. А. Маляров